
ENCICLOPÉDIA 2019
VOLUME VIII

OS ATLETAS QUE MARCARAM
MAIS GOLS PELO TRICOLOR
NO MORUMBI ANUALMENTE
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ANO	 JOGADOR	 GOLS	 JOGOS	 MÉDIA	 %G TIME	
1960	 Gino Orlando	 3	 6	 0,50	 25,00
1960	 Peixinho	 3	 5	 0,60	 25,00
1961	 Baiano	 7	 10	 0,70	 25,00
1962	 Gino Orlando	 4	 5	 0,80	 26,67
1963	 Benê	 3	 6	 0,50	 16,67
1963	 Cecílio Martínez	 3	 7	 0,43	 16,67
1964	 Del Vecchio	 5	 9	 0,56	 41,67
1965	 Prado	 17	 12	 1,42	 51,52
1966	 Babá	 7	 8	 0,88	 31,82
1967	 Babá	 14	 12	 1,17	 40,00
1968	 Babá	 6	 18	 0,33	 19,35
1969	 Zé Roberto	 13	 16	 0,81	 28,26
1970	 Toninho Guerreiro	 9	 16	 0,56	 27,27
1971	 Toninho Guerreiro	 20	 31	 0,65	 34,48
1972	 Toninho Guerreiro	 19	 21	 0,90	 42,22
1973	 Mirandinha	 6	 10	 0,60	 18,75
1974	 Mirandinha	 6	 9	 0,67	 25,00
1975	 Serginho Chulapa	 20	 30	 0,67	 40,00
1976	 Serginho Chulapa	 10	 21	 0,48	 27,78
1977	 Serginho Chulapa	 13	 20	 0,65	 35,14

ATLETAS QUE MAIS GOLS MARCARAM PELO
SÃO PAULO NO MORUMBI ANUALMENTE



ANO	 JOGADOR	 GOLS	 JOGOS	 MÉDIA	 %G TIME	
1978	 Mílton Cruz	 15	 18	 0,83	 26,32
1979	 Serginho Chulapa	 18	 26	 0,69	 39,13
1980	 Serginho Chulapa	 23	 34	 0,68	 29,49
1981	 Serginho Chulapa	 23	 26	 0,88	 31,08
1982	 Serginho Chulapa	 20	 24	 0,83	 34,48
1983	 Renato	 24	 35	 0,69	 33,33
1984	 Casagrande	 8	 11	 0,73	 18,60
1985	 Careca	 23	 28	 0,82	 38,98
1986	 Careca	 16	 18	 0,89	 28,07
1987	 Müller	 17	 33	 0,52	 25,76
1988	 Edivaldo	 9	 21	 0,43	 28,13
1989	 Bobô	 6	 21	 0,29	 17,14
1990	 Eliel	 4	 7	 0,57	 10,26
1990	 Raí	 4	 29	 0,14	 10,26
1991	 Raí	 19	 28	 0,68	 38,00
1992	 Raí	 18	 28	 0,64	 24,66
1993	 Raí	 14	 19	 0,74	 17,07
1994	 Palhinha	 16	 26	 0,62	 15,09
1995	 Caio	 8	 14	 0,57	 21,05
1996	 Müller	 6	 14	 0,43	 20,69

ATLETAS QUE MAIS GOLS MARCARAM PELO
SÃO PAULO NO MORUMBI ANUALMENTE



ANO	 JOGADOR	 GOLS	 JOGOS	 MÉDIA	 %G TIME	
1997	 Dodô	 27	 34	 0,79	 32,93
1998	 Dodô	 13	 21	 0,62	 23,64
1999	 França	 16	 28	 0,57	 17,58
2000	 França	 29	 30	 0,97	 32,95
2001	 Luís Fabiano	 14	 20	 0,70	 24,14
2002	 Reinaldo	 20	 28	 0,71	 19,61
2003	 Luís Fabiano	 25	 29	 0,86	 28,74
2004	 Grafite	 14	 32	 0,44	 18,67
2005	 Rogério Ceni	 13	 39	 0,33	 13,27
2006	 Rogério Ceni	 8	 29	 0,28	 10,53
2007	 Borges	 7	 24	 0,29	 10,29
2007	 Rogério Ceni	 7	 36	 0,19	 10,29
2008	 Borges	 15	 26	 0,58	 22,39
2009	 Washington	 19	 31	 0,61	 32,76
2010	 Dagoberto	 9	 21	 0,43	 16,36
2011	 Dagoberto	 10	 27	 0,37	 20,41
2012	 Luís Fabiano	 22	 22	 1,00	 30,99
2013	 Luís Fabiano	 12	 28	 0,43	 24,00
2014	 Luís Fabiano	 15	 23	 0,65	 25,00
2015	 Alexandre Pato	 15	 27	 0,56	 23,07

ATLETAS QUE MAIS GOLS MARCARAM PELO
SÃO PAULO NO MORUMBI ANUALMENTE



ANO	 JOGADOR	 GOLS	 JOGOS	 MÉDIA	 %G TIME	
2016	 Calleri	 7	 7	 1,00	 14,29%
2017	 Lucas Pratto	 10	 21	 0,48	 17,86%
2018	 Diego Souza	 10	 28	 0,36	 27,03%
2019	 Vitor Bueno	 3	 13	 0,23	 13,64%
2019	 Igor Gomes	 3	 15	 0,20	 13,64%
2019	 Antony	 3	 21	 0,14	 13,64%
2019	 Reinaldo	 3	 21	 0,14	 13,64%

ATLETAS QUE MAIS GOLS MARCARAM PELO
SÃO PAULO NO MORUMBI ANUALMENTE



OS JOGADORES COM MAIS GOLS NO MORUMBI
QUANDO FORAM OS ARTILHEIROS DO CLUBE EM UM ANO

ANO	 JOGADOR	 GOLS	 JOGOS	 MÉDIA	 %G TIME	
2000	 França	 29	 30	 0,97	 32,95
1997	 Dodô	 27	 34	 0,79	 32,93
2003	 Luís Fabiano	 25	 29	 0,86	 28,74
1983	 Renato	 24	 35	 0,69	 33,33
1980	 Serginho Chulapa	 23	 34	 0,68	 29,49
1981	 Serginho Chulapa	 23	 26	 0,88	 31,08
1985	 Careca	 23	 28	 0,82	 38,98
2012	 Luís Fabiano	 22	 22	 1,00	 30,99
1971	 Toninho Guerreiro	 20	 31	 0,65	 34,48
1975	 Serginho Chulapa	 20	 30	 0,67	 40,00
1982	 Serginho Chulapa	 20	 24	 0,83	 34,48
2002	 Reinaldo	 20	 28	 0,71	 19,61
1972	 Toninho Guerreiro	 19	 21	 0,90	 42,22
1991	 Raí	 19	 28	 0,68	 38,00
2009	 Washington	 19	 31	 0,61	 32,76
1979	 Serginho Chulapa	 18	 26	 0,69	 39,13
1992	 Raí	 18	 28	 0,64	 24,66
1965	 Prado	 17	 12	 1,42	 51,52
1987	 Müller	 17	 33	 0,52	 25,76
1986	 Careca	 16	 18	 0,89	 28,07



OS JOGADORES COM MELHOR MÉDIA DE GOLS NO MORUMBI
QUANDO FORAM OS ARTILHEIROS DO CLUBE EM UM ANO

ANO	 JOGADOR	 GOLS	 JOGOS	 MÉDIA	 %G TIME	
1965	 Prado	 17	 12	 1,42	 51,52
1967	 Babá	 14	 12	 1,17	 40,00
2012	 Luís Fabiano	 22	 22	 1,00	 30,99
2016	 Calleri	 7	 7	 1,00	 14,29
2000	 França	 29	 30	 0,97	 32,95
1972	 Toninho Guerreiro	 19	 21	 0,9	 42,22
1986	 Careca	 16	 18	 0,89	 28,07
1981	 Serginho Chulapa	 23	 26	 0,88	 31,08
1966	 Babá	 7	 8	 0,88	 31,82
2003	 Luís Fabiano	 25	 29	 0,86	 28,74
1982	 Serginho Chulapa	 20	 24	 0,83	 34,48
1978	 Mílton Cruz	 15	 18	 0,83	 26,32
1985	 Careca	 23	 28	 0,82	 38,98
1969	 Zé Roberto	 13	 16	 0,81	 28,26
1962	 Gino Orlando	 4	 5	 0,80	 26,67
1997	 Dodô	 27	 34	 0,79	 32,93
1993	 Raí	 14	 19	 0,74	 17,07
1984	 Casagrande	 8	 11	 0,73	 18,60
2002	 Reinaldo	 20	 28	 0,71	 19,61
2001	 Luís Fabiano	 14	 20	 0,70	 24,14



OS ATLETAS COM MAIOR % DE GOLS DO TIME NO MORUMBI 
QUANDO FORAM OS ARTILHEIROS DO CLUBE EM UM ANO

ANO	 JOGADOR	 GOLS	 JOGOS	 MÉDIA	 %G TIME	
1965	 Prado	 17	 12	 1,42	 51,52
1972	 Toninho Guerreiro	 19	 21	 0,90	 42,22
1964	 Del Vecchio	 5	 9	 0,56	 41,67
1967	 Babá	 14	 12	 1,17	 40,00
1975	 Serginho Chulapa	 20	 30	 0,67	 40,00
1979	 Serginho Chulapa	 18	 26	 0,69	 39,13
1985	 Careca	 23	 28	 0,82	 38,98
1991	 Raí	 19	 28	 0,68	 38,00
1977	 Serginho Chulapa	 13	 20	 0,65	 35,14
1982	 Serginho Chulapa	 20	 24	 0,83	 34,48
1971	 Toninho Guerreiro	 20	 31	 0,65	 34,48
1983	 Renato	 24	 35	 0,69	 33,33
2000	 França	 29	 30	 0,97	 32,95
1997	 Dodô	 27	 34	 0,79	 32,93
2009	 Washington	 19	 31	 0,61	 32,76
1966	 Babá	 7	 8	 0,88	 31,82
1981	 Serginho Chulapa	 23	 26	 0,88	 31,08
2012	 Luís Fabiano	 22	 22	 1,00	 30,99
1980	 Serginho Chulapa	 23	 34	 0,68	 29,49
2003	 Luís Fabiano	 25	 29	 0,86	 28,74



Mais gols em um único ano: França, 29 (2000)
Menos gols em um ano: ocasiões registradas em 1960 e 2019, com 3 gols
Primeiro jogador a marcar no mínimo 20 vezes em um ano: Toninho, 20 (1971)
Último jogador a marcar na casa dos 20 gols em um ano: Luis Fabiano, 22 (2012)

Os jogadores que mais vezes foram o artilheiro do Tricolor no Morumbi em um ano:

01º - 7 vezes: Serginho Chulapa (1975, 1976, 1977, 1979, 1980, 1981 e 1982)
02º - 5 vezes: Luis Fabiano (2001, 2003, 2012, 2013 e 2014)
03º - 4 vezes: Raí (1990, 1991, 1992 e 1993)
04º - 3 vezes: Babá (1966, 1967 e 1968)
04º - 3 vezes: Rogério Ceni (2005, 2006, 2007)
04º - 3 vezes: Toninho Guerreiro (1970, 1971 e 1972)
07º - 2 vezes: Borges (2007 e 2008)
07º - 2 vezes: Careca (1985 e 1986)
07º - 2 vezes: Dagoberto (2010 e 2011)
07º - 2 vezes: Dodô (1997 e 1998)
07º - 2 vezes: França (1999 e 2000)
07º - 2 vezes: Gino Orlando (1960 e 1962)
07º - 2 vezes: Mirandinha (1973 e 1974)
07º - 2 vezes: Müller (1987 e 1996)

RESUMO ESTATÍSTICO DOS ATLETAS QUE MAIS GOLS
MARCARAM PELO SÃO PAULO NO MORUMBI ANUALMENTE
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